
 

 
 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  6  del    10 GENNAIO  2018       

 

OGGETTO: Proposta negoziale concessione immobile comunale adibito a servizi 
per anziani Località Frazione Montecicerale – incarico stragiudiziale per 
recupero corrispettivo concessione immobile.  

 
L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno DIECI del mese di GENNAIO  alle ore 

11.00 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata nelle forme di legge. 
 

Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco 
e sono rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

 
                                                                                                   Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      si  
2) – VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco           si                         
3) – GATTO Carla                              Assessore                                    si                                                        
   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 
favorevole: 
 
 Il responsabile del Servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

PROPOSTA DI DELIBERA 
OGGETTO: Proposta negoziale concessione immobile comunale adibito a servizi 
per anziani Località Frazione Montecicerale – incarico stragiudiziale per 
recupero corrispettivo concessione immobile.  

IL  SINDACO 
Ad impulso del responsabile dell’area gestione ed amministrazione  finanziaria – servizi bilancio 
RICHIAMATA la precedente delibera di G.C. n. 24 del 11/03/2015, con la quale l’organo di indirizzo, sulla 
scorta del vigente regolamento sulle concessioni del patrimonio pubblico immobiliare, e sulla scorta della 
stima aggiornata del valore locativo della struttura ex asilo comunale adibita a struttura di servizi per anziani, 
venuta a scadenza in data 31.12.2014  , giusta  atto pubblico rep.2/2005 , nelle more delle valutazioni  
dell’organo consiliare  chiamato  ad esprimersi sulle misure di valorizzazione e/o dismissione del compendio 
immobiliare di proprietà comunale non asservito a scopi istituzionali , ha preso atto dell’aggiornamento del 
valore locativo della struttura comunale affidato in concessione demandando al responsabile del servizio 
finanziario il compito  di  procedere alla definizione e  rinnovo  del rapporto locativo sulla base del valore 
indicato nella perizia di stima ;  
RICHIAMATE  al riguardo  le reiterate richieste di  proroga del contratto di locazione  fatte tenere dalla 
ditta concessionaria in data 6.9.2012 prot.n.2220  e n. 2458 del 29.10.2013,  in considerazione della 
necessità di adeguamento strutturale  dell’immobile per adeguarlo all’attuale  destinazione  d’uso a servizi 
pubblici ; 
CONSIDERATO  che a fronte dalla indisponibilità manifestata  dal concessionario ad accettare le nuove 
condizioni negoziali,  l’ente concedente  ebbe ad avviare  una interlocutoria   intesa a ricercare  una possibile 
soluzione transattiva che consentisse di coniugare gli aspetti erariali collegati  all’utilizzo  del bene per  
finalità  socio economiche di pubblico interesse  con le esigenze di funzionalità  e garanzia verso i fruitori dei 
servizi rappresentate  dal gestore  dei servizi agli anziani ; 
ESAMINATA  al riguardo  la relazione  redatta  dall’Ufficio tecnico in data 22.06.2015  e rimessa all’indirizzo 
della ditta  concessionaria  contenente un prospetto estimativo del  valore di locazione abbattuto  
dell’incidenza del costo di manutenzione  straordinaria  dell’immobile da  sostenersi dal concessionario  per 
una durata di anni 9 ; 
DATO ATTO  che per la riconosciuta  rispondenza del rapporto di concessione della struttura  immobiliare 
pubblica ,  nella sua destinazione di attiività di rilevanza sociale e quindi rispondente alle finalità di 
valorizzazione del patrimonio pubblico , il Consiglio Comunale con delibera  n.6 del 7 Marzo 2016  si è 
espresso favorevolmente  al rinnovo in concessione,  previo accollo del concessionario  degli oneri di 
manutenzione a scomputo del valore locativo aggiornato  come da relazione tecnica e computo metrico 
estimativo  dell’Ufficio tecnico comunale  
CHE sulla  scorta della vicenda e dell’iter  istruttorio come richiamato in narrativa la ditta concessionaria a  
per il tramite del legale di fiducia ha inoltrato una comunicazione di assenso alla sottoscrizione di un atto di 
rinnovo pluriennale  della locazione dell’immobile con accluso  schema di atto  acquisito al protocollo in data 
03.08.2016  in uno alla disponibilità  di sottoscrizione immediata ;  
 PRESO ATTO CHE  il  responsabile del servizio finanziario  ha comunicato di non aver potuto dare seguito 
alla definizione della scrittura convenzionale di rinnovo della concessione nei termini stabiliti dal Comune per 
indisponibilità della concessionaria alla sottoscrizione del nuovo rapporto locativo con relativo aggiornamento 
del canone ; 
CONSIDERATO che in rapporto a quanto richiamato appare necessario , per le finalità di natura erariale  
sottese al negozio di  concessione in godimento del bene ,  acquisire un appropriato  approfondito parere 
legale che  esponga i termini e le condizioni  di procedibilità per attivare , e/o definire anche in via  di 
mediazione , quale condizione di rinnovo del rapporto di concessione  l’aggiornamento del canone locativo,  
anche in veste deflattiva del contenzioso ; 
RITENUTO per l’effetto, potersi disporre, in carenza di ufficio di avvocatura legale,  per l’affidamento, alle 
condizioni e nei termini economici che precedono, dell’incarico legale stragiudiziale inteso alla definizione a, 
anche in via di mediazione in vista deflattiva del contenzioso della procedura negoziale intesa al rinnovo della 
struttura immobiliare pubblica destinata alle finalità sociali di residenza per anziani, mediante adeguamento 
del canone locativo, secondo il parametro di stima conforme per dimensione e ubicazione ai valori fissati in 
banca dati quotazioni immobiliari pubblico listino  dell’agenzia delle Entrate Ambito Provinciale; 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’assetto funzionale Uffici e Servizi con annessa individuazione Area delle posizioni organizzative;  
    
     

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 



 

         Approvarsi  la narrativa e le motivazioni ivi esposte  aperte integrante del dispositivo  
 

1. disporre, in carenza di ufficio di avvocatura legale,  per l’affidamento, alle condizioni e nei termini 
economici che precedono, dell’incarico legale stragiudiziale inteso alla definizione a, anche in via di 
mediazione in vista deflattiva del contenzioso della procedura negoziale intesa al rinnovo della 
struttura immobiliare pubblica destinata alle finalità sociali di residenza per anziani, mediante 
adeguamento del canone locativo, secondo il parametro di stima conforme per dimensione e 
ubicazione ai valori fissati in ambito provinciale; 

2. di stabilire in  €. 800,00 oltre IVA e CNA, il corrispettivo da applicarsi  a fronte della conferita attività 
stragiudiziale; 

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area dei servizi finanziari, a dare esecuzione all’incarico di 
prestazione d’opera professionale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2220 c.c.   avvalendosi, per le 
motivazioni ed i principi richiamati in narrativa, del criterio di scelta negoziata  dell’incarico  di 
servizio ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del d lgs 50/2016 attingendo  al novero dei  
professionisti che hanno richiesto l’inserimento   nell’elenco dei  legali di fiducia dell’amministrazione 
, secondo i  criteri stabiliti dal codice dei contratti pubblici. 

4. DI ASSEGNARE, per l’effetto all’Ufficio procedente, quale autorizzazione di spesa la somma di  €. 
800,00 oltre IVA e CNA, al netto spese di costituzione, quale  importo del corrispettivo  della 
prestazione d’opera professionale   

5. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario la messa appunto di tutti gli atti 
conseguenziali .    

   
IL PROPONENTE 

Il Sindaco 
f.toFrancesco Carpinelli 

 
VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile: 
         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           f.to Dott. Gerardo CANTALUPO 
 
VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica: 
         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
              f.to  Arch. Gaetano CERMINARA 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

  
ESAMINATA la suestesa  proposta e ritenutala meritevole  di  condivisione ; 
DATO ATTO della competenza  dell’organo deliberante  in merito ai contenuti della proposta 
presentata;  
ACCERTATO  che all’adozione del proposto dispositivo  non ostano motivi  di incompatibilità e/o 
situazioni  di conflitto di interesse per  ciascuno  dei  componenti dell’organo deliberante; 
Messa i voti la proposta in forma palese per alzata di mano; 
Con voti  unanimi resi come per legge, 

                        DELIBERA  

APPROVARSI  integralmente la proposta  nel contenuto dispositivo  sopra riportato  che,  unitamente 
alla documentazione  di corredo nella stessa richiamata costituisce parte integrante  e sostanziale  della 
deliberazione. 

DISPORRE, con separata unanime votazione , stante  il carattere di urgenza  degli adempimenti 
attuativi,   il carattere immediatamente eseguibile della su estesa deliberazione. 



 

 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

 
lì,  10/01/2018 
 
       
   IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Sig.Francesco CARPINELLI                                    f.to  dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio on line del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          
reg. pubbl.). 
 
Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________.. 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 
 
lì ,            

 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 
 
 
 
 


